copiosiore accedente dispergitur in ramos, nec, ut ante, concoctum, sed crudius in eisdem mittitur. Certè locis minus cultis odoratissimæ reperiuntur plantæ, serpyllum, stœchas, similesque plantæ ex sylvestribus in hortos translatae, eandem odoris bonitatem non servant, sed ab alimenti copia graviorem spirant. Nostra ergo sententia est, Dioscoridem sifymbrium considerare in natali solo natum, Theophrastum verò inde allatum. Illud insuper priorem debellat sententiam, quod sifymbrium, quod exhibent sylvestre, cuius etiam imaginem damus, non conveniat cum delineatione Dioscoridis, uti illi existimant. Quippe menta graveolentius, non odoratius, insuper non in incultis, sed aquis reperitur. Taceo non satis mentæ simile esse, quia menta omnis spicata, una excepta, quæ verticillata dicitur; cui non fit verisimile Dioscoridem mentam comparasse, verum cæteris generibus, quæ spicam gerunt. Nam verticillata illa menta, locis nõ provenit calidioribus, de quibus egit Dioscorides, sed frigidis in Belgio, Germaniæque. Finem ut faciam, sifymbrium verum dico, cuius imaginem exhibemus, ante

brium à Dioscoride, & nobis descripto Sifymbrio haud parum differt: neque enim cultu retineri debet istud, ne in Mentham degeneret, sed cum tota natura sylvestre sit, etiam multa cura, ut hortensis fiat Mentha non datur assequi. Rectè cum delineatione Theophrasti convenire negat, sed cum Dioscoridis sifymbrium esse vult, fallitur. Nam Dioscorides sifymbrium mentastro simile ait, sed majus mentastrum spicatum est, spicis verò caret sifymbrium à Dodonæo descriptum. Sifymbrium cardamine nonnulli volunt esse florem cuculi, vulgò **Cochloc** **hobio** **men** dictum. Huic mox à radice folia in oblongis pediculis sunt rotundiucula, inter quæ medius exit caulis tenellus, pedali ferè altitudine: circa quem folia tenuia. Eruca hortensis foliorum divisura: flores in summo candidi, aut modicè purpurascens, parvis leucois quodammodo similes: semen in exiguis valvulis minutum: radix fibrosa est. Nascitur non tam in aquis, quam in locis humilioribus, & quæ creberrimè, non modò cælesti ac

Sifymbrium Cardamine.

Sifymbria mentha agrestis Lob.

nos à Lobelio delineatum, quodque Bauhinus in phytopanace mentæ, alterius spicatæ nomine exhibet. Hoc fert vulgaris mentæ folia latiora, & rotundiora, circinataque, artamen crispæ; caulem quadrangularem, ex parte rubentem; flores reliquarum mentæ instar spicatos: odore, gustuque menta acrior, suaviorque, & ni diligens adhibeatur cura, facile in vulgatam abit mentam, odorisque præstantiam vehementiamque amittit. Sifymbrium sylvestre à Dodonæo his ferè verbis describitur, quod ipse fatetur cum Theophrasti sifymbrio non convenire. *Sylvestris, inquit, mentæ species Sifymbrium est, primæ inter hortenses Menthas simile apparet: folia ejus sunt rotunda, caules angulosi, utraque obscure rubentia, è radice latè proserpunt, sed singula majora: gravius etiam odorata est ipsa herba: flores in summo ramulorum, veluti in capitulum ex parte globosum collecti, purpurascunt. In humentibus ac riguis, veluti in pratis, secus fossas aquas habentes, ac flumina nascitur. Cum aliis menthis floret, ac vero revivescit.* Σικυδισπιος Græcis dicitur, Latini Sifymbrium: Germanis Roszmuntz / Wassermuntz: Gallis Menthe sauvage. Est verò & aliud Sifymbrium, à Theophrasto memoriæ proditum, ex coronariorum surculosorum tenuifoliorum numero, cui odor acrior quam Serpylli; quod, nisi cultu retineatur, in Mentham transit. Hujusmodi autem Sifym-

pluvia, sed & rivulorum ac redundantium stagnorum aquis irrigantur. Florem Aprilis ac Majo edit. Alii aliam sifymbrii cardamine nomine ostendunt plantã, de qua hæc ab adversarũ Auctoribus traduntur. *A Cardamo, cuius acrimoniã vescètibus refert, dicta cardamine fuit, veluti Helleborine ab helleboro, tamen si proprius accedit Cratæve laveri, sive Nasturtio vulgari, aut verò, quam Dioscorides Sio, aut etiam quam Sifymbrio. Est Dioscorides Sifymbrii fecerit speciem, tribueritque idem nominis plantæ mentæ hortensis simillimã, atque huic aquaticã, ansamque Plinio confundendi vires laveris atque hujus Sifymbrii, quod Sion etiam vocarint. Est enim feniium lympidorumque rivulorum sectatrix hæc, uti Sion, sed tota tenella, gracilisque: folia præmens, imastratã latius, in nerveis cauliculis rotunde Eruce, aut aquatici Nasturtii vulgari: quæ autem in caule sesqui palmari vel pedali angustiora multo sunt, etiamque hortensis Nasturtii divisura: floribus summis albidis, acris gustu, ac in acetariis tamen minoris commendationis. Sed enim primùm illud Sifymbrium apud Dioscoridem in familiam potius Menthe & Menthastri relegandum, cum quibus tantopere illi convenit, ut quasi naturæ simbolo mutuo altera in alteram abeat nempe mentha in Sifymbrium, hoc in illam, propter confusa naturæ principia in semine. A sifymbrio cardamine venio ad sion, quod idem nomen sifymbrium jam memoratum obtineat. Describitur à Dioscoride lib. II, cap. 154. Σικυδισπιος ἐν ὄρειον ἐν τῆς ὄρειον*

ἴδιαι ἡμισίον ἀξίον, λιπαρῶν φύλλα ἔχον πλάγια, ἰσποσίλιον ἰοισί-
 πα, μικροῦ ποσῶς ἔσῃ ἀρωματισμένη. ἀπὲρ ἰοισίον ἰσποσίον κῆ ἀμὰ λι-
 θους θρύπτει καὶ ἐκκελεῖται. Sinum aquaticum, frutex est pusillus,
 qui in aquis invenitur, rectus, pinguis, foliis hippofelino simi-
 libus, sed minoribus & aromatici odoris: quæ quidem seu
 cocta, seu cruda esu calculos rumpunt & efficiunt. Ab hac
 facultate nomen huic plantæ impositum, ὡς τὸ σείον, ἀ
 calculῶ ἐκcutiendis. Nisi placeat, nomen hoc accepisse ab
 eodem σείον, quod in aquis vacillando, ab aquis præter-
 labentibus succutiatur. Foliis, inquit, esse hippofelino si-
 milibus, in quibusdam codicum marginibus pro ἰσποσί-
 λινον ἰσποσίον legitur, in aliis ἰσποσίον, utrumque ex sibi Cra-
 tevæ historia petito. Sion hoc eodem libro quo prius
 describit Dioscorides. καρπῖνος ἢ ἰσποσίον ἀπὸ τῶν ἔτων. ποῶ
 θαμισίον δὲ ἀλίγη, ἔχουσα (quidam codices addunt ποῶ) φύλ-
 λα, ἀειφύρη μείζονα ἰσποσίον, μέλαρα (vetus addit λιπαρῶν), quo-
 modo & apud Oribasium legitur παρῆσιον ἰσποσίον. De
 eodem Sio agens Cratevæ, herbam esse tradit fruticis specie,
 exiguam, foliis præditam rotundis (multiis) quam mentæ ma-
 joribus, nigris, (pinguis) & ad erucam accedentibus. De
 hoc sio cap. de Nasturtio. Sii prioris meminit Plinius li-
 bro 22. cap. 22. His, inquit, adnumerant sium, latius apio, in
 aquis nascens pinguis nigriusque, copiosum semine, sapore
 nasturtii. Utrumque sion confundere videtur. Diosco-
 rides hippofelino comparat sibi folia, sed ait esse minora.
 Plinius, apio inquit esse latiora hippofelini folia latiora &
 majora multo esse, quam apium nemo in dubium voca-
 bit, nigriora esse non tradit Dioscorides, sed Cratevas
 folia sibi majora quam mentæ inquit & nigra, & παρῆσι-
 ον ἰσποσίον, quod Plinius sapore nasturtii vertit, duosque
 committit errores. Primò, quod τὸ σείον nasturtium
 verterit. Sed hoc haud magnum erratum, siquidem na-
 sturtium, erucæque sapor vicinus, non tamen idem. Majus
 peccatum, quod sapore nasturtii verterit, cum verba Dios-
 coridis, vel potius Cratevæ de sapore intelligi, nec de-
 beant, nec possint, sed de figura. Vult enim mentæ similia
 esse, & ad erucam accedere. Sij prioris iconem hanc ex-
 hibet Camerarius. Duo ejus genera describit Dodo-
 næus, utrumque satis apud Batavos frequens. Vulgo pa-
 stinacam aquaticam, & palustre apium vocant. Sium ἰσ-
 γίς, tricubitalibus, aut amplioribus, crassis, striatis angu-
 losis, & inanibus assurgit caulibus, qui superius attenuati,
 in alas quasdam dividuntur, folia ei oblonga, ex pluribus
 aliis commissa, quorum singularia, pinguis, glabra, & per
 circumferentiam serræ modo incisa, particularibus hip-
 poselini foliis minora: flores in umbellis candidi, rade-
 ces tenues, nigrae & capillaceæ, veluti fibræ sunt, quæ
 non modo subfunt, sed & caulium geniculis admiscen-
 tur, iis quibus aquis conduntur, aut limo infiguntur parti-
 bus. Apio, aut etiam hippofelino, tota herba odoratior
 est. Naphthæ (vulgo Petrolei) odore vicina. Huic autem
 affine est, quod Lobelius in palustribus scrobibus nonnul-
 lis haud procul Antverpia reperiri refert, foliis, (ut pin-
 gitur) magis dissectis, singularibus, per marginem quo-
 que crenatis: cujus flores in umbellis è luteo virent: se-
 men sapore nonnihil habet acridinis, radix multis fibris
 fundo adhæret. In perennibus nascitur rivulis, & subin-
 de, sed rarius in resedibus exit aquis. Julio & Augusto
 floret.

Ἐρπύλλω &c. Inter coronarias plantas merito recen-
 setur serpyllum, planta quippe odoratissima. Heliconia-
 dibus dicatum fuit, uti canit Theocritus Epigr. 1.

Τὰ ῥόδα τὰ δροσέντα, ἢ κατὰ πυκνὸν Ἐκείνα
 Ἐρπυλλὸν καί ταις Ἐλικωνιάσι
 Serpyllum densis foliis præsigne, rosasque
 Errantes Divi pono Novensilibus.

Veteribus duo serpylli genera cognita, sativum unum,
 alterum sylvestre, utriusque hoc capite mentionem fa-
 cit, ut & lib. 6. de caus. cap. ult. ubi sylvestre odore a-
 criore, sativum molliore refert. Sativum Theophrasti, est
 sylvestre serpyllum, sed cultu domitum, ac in locis cultis
 hortisque transplantatum. De serpyllo variis in locis e-
 git Theophrastus, lib. 1. cap. 15. & lib. 6. cap. 1. inter suf-
 frutices recenfer, perpetuoque virere docet. Lib. 2. cap.
 1. inter suffrutices, quæ avulsione & semine nascuntur
 numeratur, ut & hoc capite, vide quæ supra diximus,
 item & cap. 4. lib. 1. de causis. De cultura serpylli, coro-
 nariorumque agit lib. 3. de caus. cap. 24. lib. 5. de caus.
 cap. 8. in ocimum facile degenerare narrat, nisi cultura
 retineatur, diligensque adhibeatur cura, lib. 6. de caus.
 cap. 15. totam plantam odoratam dicit, flore excepto,
 cap. 22. ejusdem libri fructum odoratum inquit, & cap.
 23. si nimium exsiccatum fuerit, odore duro ait, omnifq;

dulcedinis expers. Hæc omnia suis locis, vel examinata
 sunt, vel examinabuntur, quæ hoc loco de serpylli natura
 scribit in huc verte sensum. Ramulorum serpylli propriū
 quoddam est incrementum. Quippe cum possit in quan-
 tam volueris longitudinem trahi, arrepto pedamento a-
 liquo, aut, si prope serpes plantetur, aut ex loco altiori de-
 missum non vult Theophrastus, ramulos germinaque ser-
 pylli, in quamcunque volueris longitudinem extendi,
 non productis novis radicibus; verum cauliculos statim
 novas emittere fibras, ubi terram attigerint, quæ novæ
 instar sunt radices, & sic in quamcunque volueris longi-
 tudinem extendetur, quemadmodum rō semel in vulga-
 to observavi serpyllo. Eleganter hanc serpylli naturam
 exprimit Nicander in Theriacis, nōminatque ῥομαῖον, si-
 gnificans, ipsum continue in anteriorem partem progredi,
 eorum animalium more, quæ per agros pascuntur, aut
 ulcerum, quæ etiam in nostris corporibus serpunt. Pul-
 chre etiam φιλιζαον appellat, quod vitam suam amare vi-
 deatur, ideoque se ipsum nova perpetuo sobole & pro-
 pagatione conservet, siquidem quæ terræ parte ejus fo-
 lia adhæserint, in ea radices agunt, eaque ob id ῥιζοβόλα
 ibidem appellavit, hoc est, radices demittentia. Itaque
 quemadmodum vite, ut cecinit Maro, flexi propaginis
 arcus: sic in serpyllo, ramuli veluti propagines quæ danti
 radicanter. Sed ipsum Nicandrum audiamus.